
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ

ПОССОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второй созыв

Р Е Ш Е Н И Е

 30 апреля 2015 года № 272

О внесении изменений и
дополнений в Устав
муниципального образования
Первомайский поссовет
Оренбургского района
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», законодательством Оренбургской области
руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайский
поссовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов
муниципального образования Первомайский поссовет Оренбургского района
Оренбургской области р е ш и л :

1. Утвердить рекомендации публичных слушаний от 13 апреля 2015
года  по результатам обсуждения проекта решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургской области».

2. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального
образования Первомайский поссовет Оренбургского района Оренбургской
области согласно приложению.

3. Главе муниципального образования Первомайский поссовет
Оренбургского района Оренбургский район подготовить и направить
необходимые документы в Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Оренбургской области для регистрации изменений и
дополнений, внесенных в Устав муниципального образования Первомайский
поссовет Оренбургского района Оренбургской области.

4. Настоящее решение подлежит обнародованию после
государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной
регистрации и официального обнародования.



6.  Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган
исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной
регистр муниципальных правовых актов.

Глава муниципального образования –
председатель Совета депутатов                                                       С.В. Стукова

Разослано: Управлению Министерства юстиции РФ по Оренбургской
области, администрации МО Оренбургский район, Аппарату
Губернатора и Правительства Оренбургской области,
прокуратуре района, в дело.



Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования
Первомайский поссовет

Оренбургского района
Оренбургской области

от 30 апреля 2015 года  № 272

Изменения и дополнения
 в Устав муниципального образования Первомайский поссовет

Оренбургского района Оренбургской области

1. В пункте 21 части 1 статьи 5 исключить слова «в том числе путем
выкупа».

2. Часть 2 статьи 5 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию

безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.».
3. В пункте 10 части 1 статьи 6 после слов «инфраструктуры

поселения,» добавить слова «программ комплексного развития транспортной
инфраструктуры поселений, программ комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений,".

4. В пункте 3 части 3 статьи 14 после слов «проекты планировки
территорий и проекты межевания территорий,» добавить слова «за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации,».

5. Часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:
 «4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется

настоящим уставом муниципального образования и (или) нормативными
правовыми актами Совета депутатов муниципального образования в
соответствии с законом Оренбургской области.».

6. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Депутатом Совета депутатов поссовета может быть избран

гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста
18 лет, а в случаях, предусмотренных законодательством, на основании
международных договоров Российской Федерации гражданин Российской
Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на
жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства.».

7. Абзац 2 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«Главой поссовета может быть избран гражданин Российской

Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров
Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин



Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства
либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного государства.».

8. Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2. Глава поссовета избирается представительным органом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную
администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном
законодательством.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность
главы поссовета устанавливается Советом депутатов.

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование
условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не
позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом
депутатов.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом
депутатов, а другая половина - главой муниципального образования
Оренбургский район Оренбургской области.».

9. В пункте 12 части 1 статьи 28 слова «с частями 3, 3.2, 4-6,6.1 6.2,
7, 7.1 статьи 13» заменить словами «с частями 3, 5 статьи 13».

10. Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Бюджет поссовета
1. Поссовет имеет собственный бюджет (местный бюджет).
2.Бюджетные полномочия муниципального образования

Первомайский поссовет устанавливаются Бюджетным кодексом Российской
Федерации.

3. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета,
утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за
его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного
бюджета осуществляются органами местного самоуправления
самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного
бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе
исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих
органов местного самоуправления с указанием фактических затрат на их
денежное содержание подлежат официальному опубликованию. Органы
местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения
возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в
случае невозможности их опубликования.».

11. Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Порядок составления и рассмотрения проекта местного

бюджета.



1. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном
местной администрацией муниципального образования, в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с
соблюдением его требований муниципальными правовыми актами
представительного органа муниципального образования.

2. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его
утверждения определяется муниципальным правовым актом
представительного органа муниципального образования в соответствии с
требованиями настоящего Бюджетного Кодекса.».

12. Статью 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Рассмотрение и утверждение бюджета поссовета.

1. Глава муниципального образования вносит проект нормативного
правового акта о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение
Совета депутатов.

2. Порядок  рассмотрения проекта бюджета поссовета, утверждения и
исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением и
утверждением отчета об исполнении бюджета устанавливается Положением
о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в поссовете, утверждаемым
Советом депутатов.

3. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного
бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе
исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений
с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат
обнародованию.

После обнародования не более чем через 15 дней проект местного
бюджета, отчет о его исполнении выносятся на публичные слушания.
Результаты публичных слушаний подлежат обнародованию.».

13. Статью 55 изложить в следующей редакции:
«Статья 55. Утверждение и исполнение  местного бюджета
1. Бюджет поссовета  утверждается  Советом депутатов

муниципального образования.
2. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией

муниципального образования в порядке, предусмотренном Бюджетным
Кодексом Российской Федерации.».

14. Дополнить главу VII статьями 56, 57, 58 следующего содержания:
«Статья 56. Составление и утверждение отчета об исполнении

местного бюджета
1.Бюджетная отчетность муниципального образования составляется

финансовым органом муниципального образования на основании сводной
бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов
бюджетных средств.

2.Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал,
полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается
соответственно местной администрацией и направляется в Совет депутатов



муниципального образования.
3.Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит

утверждению муниципальным правовым актом Совета депутатов
муниципального образования.

4.Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового
отчета об исполнении бюджета устанавливается Советом депутатов
муниципального образования в соответствии с положениями Бюджетного
Кодекса Российской Федерации.

Статья 57. Расходы местных бюджетов
1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в

соответствии с расходными обязательствами муниципального образования,
устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления
муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования
осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Статья 58. Доходы местных бюджетов
Формирование доходов местного бюджета осуществляется в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,
законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных
обязательных платежах.».

15. Статьи 56-60 считать соответственно статьями 59-63.


